
COMUNE DI DRAPIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 104 del 17/04/2019 

OGGETTO: Progetto relativo agli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - Importo € 

50.000,00 CUP C29G19000070001- CIG N. 78816764CA, (investimenti messa in sicurezza articolo 1, 

comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019). Determina a contrarre (art. 192 

Dlgs 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii -art. 32 comma 2 Dlgs 50 del 18.04.2016.)  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

• che, in relazione al disposto  degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con decreto n. 12 del 

31/12/2018, conferiva al sottoscritto, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la responsabilità 

della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

• che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14 gennaio 2019 l’avviso relativo al decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente la 

“Assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo 

complessivo pari a 394.490.000 euro; 

• che il contributo è stato assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in misura 

differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure: 

- 100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- 50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 

- 40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti. 

• che il provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 156 del T.U.E.L. prende a riferimento la popolazione 

residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017; 

• che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a pena di decadenza; 

• che questo Comune assegnatario di un contributo pari ad € 50.000,00, ai fini dell’attuazione degli interventi previsti, 

ha ravvisato la necessità di provvedere alla messa in sicurezza delle strade comunali; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9, del 30/03/2019, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 

approvazione bilancio di previsione finanziario 2019-2021, sono state previste le risorse di competenza del servizio 

tecnico, comprendenti l’opera di cui all’oggetto nell’esercizio finanziario 2019; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico e validato dallo stesso Responsabile 

Ufficio Tecnico; 

Visto il quadro economico del progetto esecutivo, così distinto: 

A)

A.1 € 42.050,00

A.2 € 420,00

€ 42.470,00

B)

B.1 € 3.000,00

€ 3.000,00

C) € 45.470,00

D)

D.1 € 4.247,00

D.2 € 283,00

€ 4.530,00

E) € 50.000,00TOTALE GENERALE [E]=(C+D)

TOTALE LAVORI [A]= (A.1+A.2)

SPESE TECNICHE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE [D]= (D.1+D.2)

Direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

TOTALE SPESE TECNICHE [B]= (B.1)

I.V.A SUI LAVORI E ONERI DI SICUREZZA (10% di A)

TOTALE PROGETTO [C]= (A+B)

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI

 (comma 104 art. 1 L. 30 dicembre 2018 n. 145)

LAVORI 

Importo Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso

Lavori  a base d'asta

IMPREVISTI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 
Visto la Delibera n. 41  del 17.4.2019 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 



Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di gara, che per come indicato nella procedura di finanziamento prevede, a pena 

revoca, l’avvio dei lavori entro il 15.05.2019; 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 comma 912 che cita testualmente “ Nelle more di una complessiva 

revisione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le 

stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di 

lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa 

consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del 

medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro” 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla 

scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 

150.000,00 euro; 

Considerato che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza alle 

lavorazioni al fine di non incorrere nella revoca del finanziamento; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto : costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 

(impossibilità oggettiva); 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si possa 

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’importo 

dei lavori; 

Considerato che si intende procedere mediante Richiesta d’Offerta (RDO) sul portale telematico MEPA-Acquisti in Rete 

della PA, ove sono inseriti lavori in categoria OG3,  invitando, almeno tre  ditte di fiducia dell’Ente, iscritte al portale 

MEPA, ritenute in possesso dei requisiti  ed altresì iscritte nella white list Prefettura di Vibo Valentia, con criterio del 

minor prezzo sull’importo a base d’asta (art. 95 comma 4 lettera a)  Dlgs 50/2016); 

Visto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da 

attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità 

stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. così come modificato dalla legge  30 dicembre 2018, n. 

145 art. 1 comma 912; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai funzionari Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce 

che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione; 

Visti gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile; 

Visti : 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di cui al  PROGETTO 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - Importo € 50.000,00-  CUP C29G19000070001- 

CIG N. 78816764CA (investimenti messa in sicurezza articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

legge di bilancio 2019) mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della 

normativa vigente; 

di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., così 

come modificato dalla legge  30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 comma 912, si svilupperà  invitando a partecipare alla 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


presente procedura di gara  mediante Richiesta d’Offerta (RDO) sul portale telematico MEPA-Acquisti in Rete della PA, 

ove sono inseriti lavori in categoria OG3,  almeno tre  ditte di fiducia dell’Ente, iscritte al portale MEPA,  ritenute in 

possesso dei requisiti  ed altresì iscritte nella white list Prefettura di Vibo Valentia, con criterio del minor prezzo 

sull’importo a base d’asta (art. 95 comma 4 lettera a)  Dlgs 50/2016); 

di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte non sia inferiore a 15 giorni dalla trasmissione della R.d.O., vista 

l’urgenza di acquisire il servizio in questione; 

di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara; 

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

FINE DA PERSEGUIRE: realizzazione lavori di manutenzione straordinaria strade comunali; 

OGGETTO DEL CONTRATTO: realizzazione lavori di messa in sicurezza di alcune strade comunali; 

FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 su portale MEPA Acquisti in Rete 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 
i lavori dovranno essere eseguiti avviati entro e non oltre il 13.05.2019 secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e concludersi entro 30 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori anche sotto riserva di legge. 

CRITERIO DI SELEZIONE: 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., così 
come modificato dalla legge  30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 comma 912, si svilupperà  
invitando a partecipare alla presente procedura di gara  mediante Richiesta d’Offerta (RDO) 
sul portale telematico MEPA-Acquisti in Rete della PA, ove sono inseriti lavori in categoria 
OG3,  invitando, almeno tre  ditte di fiducia dell’Ente, iscritte al portale MEPA,  ritenute in 
possesso dei requisiti  ed altresì iscritte nella white list Prefettura di Vibo Valentia, con criterio 
del minor prezzo sull’importo a base d’asta (art. 95 comma 4 lettera a)  Dlgs 50/2016); 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il n.  78816764CA, ed il codice unico di 

progetto di investimento pubblico (C.U.P.) master attribuito dal C.I.P.E. alla predetta opera è il seguente 

C29G19000070001; 

di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 

punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, che la somma di € 

50.000,00 verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione, con imputazione sul cap. 100019, 

misura 10, programma 5 titolo 2 del bilancio 2019; 

di dare atto che l’opera è finanziata con i fondi degli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145, legge di bilancio 2019 dello stato; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Gabriele CRISAFIO; 

di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto da stipulare nella 

forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il Responsabile del Servizio autorizzato a contrattare; 

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sarà inserita 

nell’apposita sezione  il cui link è accessibile direttamente sulla home page del sito web del Comune di Drapia; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Gabriele Crisafio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 Drapia li, 17/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Gabriele Crisafio 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Drapia li, 17/04/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Giuseppina Di Rosa 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Drapia li, 17/04/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Giuseppina Di Rosa 

 

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal ……………………………… 

al ………………………… 

 
TIMBRO 

 
TIMBRO 


